---

<sup>178</sup> „(...) quod tantam potentiam dedit ei quem totius Ecclesiae principem fecit, ut si quid etiam nostris temporibus recte per nos agitur recteque disponitur, illius operibus, illius sit gubernaculis deputandum, (...) cui post resurrectionem suam Dominus ad trinam aeterni amoris professionem mystica insinuatione ter dixit: *Pasce oves meas*. Quod nunc quoque proculdubio facit et mandatum Domini pius pastor exsequitur, confirmans nos cohortationibus suis et pro nobis orare non cessans, ut nulla temptatione superemur” (*Tract. IV, 4: CCL 138, s. 20-21, w. 108-118*).

<sup>179</sup> *Tract. IV, 4: CCL 138, s. 21, w. 118-125*.

<sup>180</sup> *Tract. 5: CCL 138, s. 22-25*.

<sup>181</sup> „(...) in cuius manu et gradus officiorum et momenta sunt temporum (...) non solum custos ovium, sed ipsorum etiam pastor esse pastorum (...). Adest igitur, dilectissimi, quod non temere sed fideliter confitemur, in medio credentium Dominus Iesus Christus (...) non deest tamen Pontifex summus a suorum congregatione pontificum (...). Ipse est enim verus et aeternus Antistes, cuius administratio nec commutationem potest habere nec finem. (...) pie et veraciter confitemur, quod opus ministerii nostri, in omnibus quae recte agimus, Christus exsequitur, et non nobis, qui *sine illo nihil possumus*, sed in ipso, qui possibilitas nostra est, gloriamur” (*Tract. 5: CCL 138, s. 22-25, w. 14-15. 39-40. 49-50. 56-58. 73-76*).

świadomemu wagi zadań, jakie przed nim stoją: „Co prawda taka jest dola wszystkich kapłanów; o ileż bardziej jednak ja odczuwam jej ciężar i więzy. Dla mnie sam ogrom podjętego zadania jest tak często kamieniem obrazy. Wszyscy inni pasterze swojej tylko części owczarni obowiązani są przewodniczyć, wiedząc, że ponoszą odpowiedzialność za powierzone sobie owce; my jednak dzielimy troski ich wszystkich i nie masz, w czym urzędowaniu my nie mielibyśmy swojej znoonej części. Pod skrzydła Stolicy Piotrowej cały świat się garnie i pieczy nad powszechnym Kościołem, jemu na serce przez Pana położonej, i od nas się domaga. Tym więcej przeto odczuwamy trudności zadania, im większe wobec wszystkich mamy powinności”<sup>182</sup>. Jako drugi motyw celebracji Leon podaje „godność, nie tylko apostolską, ale i biskupią św. Piotra; a ten nie przestaje rozta-  
czać opieki nad stolicą swoją w nieustannej łączności z Wiecznym Kapłanem. Owa moc, którą z Opoki – Chrystusa sam, opoką uczyniony, otrzymał, przechodzi w dziedzictwie i na jego spadkobierców. Wszędzie, gdzie tylko w jakiejś mierze ona się ukaże, ujawnia się potęga Najwyższego Pasterza”<sup>183</sup>. Mamy tu wyjaśnienie kontynuacji prymatu w biskupach rzymskich, a jednocześnie ponowne stwierdzenie stałej obecności św. Piotra w Kościele. Ta myśl powraca w zakończeniu mowy: „(...) przeświadczeni jesteśmy, że pierwszy nasz wódz i poprzednik wspiera nas swoją modlitwą i zasługami. Namacalne często mamy dowody, że to on przewodniczy naszym zbawiennym poczynaniom i sprawiedliwym sądom. Chociaż w naszym dzisiaj jest ręką prawo związywania i rozwiązywania, to jednak Piotr św. i grzesznikowi do pokuty, i jednajacemu się do łaski wskazuje drogę”<sup>184</sup>.

Uroczystość świętych apostołów Piotra i Pawła była dla Leona drugą doroczną liturgiczną okazją do zaprezentowania nauki o prymacie Piotra i jego następcy, jak

---

<sup>182</sup> „Quae conditio si omnes sacerdotes generaliter tenet, quanto magis nos et onerat et obstringit, quibus ipsa suscepti operis magnitudo creberrima est offensionis occasio. Quamvis enim singuli quique pastores speciali sollicitudine gregibus suis praesint, sciantque se pro commissis sibi ovibus *reddituros* esse *rationem*, nobis tamen cum omnibus cura communis est, neque cuiusquam amministratio non nostri laboris est portio, ut dum ad beati apostoli Petri sedem ex toto orbe concurritur, et illa universalis Ecclesiae a Domino eidem commendata dilectio etiam ex nostra dispensatione deponitur, tanto amplius nobis instare oneris sentiamus, quanto cunctis maiora debemus” (*Tract. 5, 2: CCL 138, s. 22-23, w. 24-34*).

<sup>183</sup> „(...) non solum apostolica sed etiam episcopalis beatissimi dignitas Petri, qui sedi suae praeesse non desinit et indeficiens obtinet cum aeterno Sacerdote consortium. Soliditas enim illa quam de petra Christo etiam ipse *petra* factus accepit, in suos quoque se transfundit haeredes, et ubicumque aliquid ostenditur firmitatis, non dubie apparet fortitudo pastoris” (*Tract. 5, 4: CCL 138, s. 24, w. 77-83*).

<sup>184</sup> „(...) agnoscimus nos praesulis nostri meritis et precibus adiuvare, et documentis frerquentibus experimur ipsum salubribus consiliis, ipsum aequis praesidere iudiciis, ut manente apud nos iure ligandi atque solvendi, per moderamen beatissimi Petri et condemnatus ad paenitentiam et reconciliatus ad veniam” (*Tract. 5, 5: CCL 138, s. 24-25, w. 99-101*).

również do przedstawienia godności i nowej roli Rzymu, jaką wyznaczył mu Bóg. Zachowały się dwie mowy na ten dzień (*In natale apostolorum*)<sup>185</sup>.

Mowa LXXXII<sup>186</sup>, wygłoszona 29 czerwca 441 r., zawiera pochwałę Rzymu, który dzięki świętym apostołom Piotrowi i Pawłowi „stał się narodem świętym, rodzajem wybranym, miastem kapłańskim, a przez świętą Stolicę Piotrową – głową świata”<sup>187</sup>. Papież przedstawia historię Wiecznego Miasta jako element planów Bożej Opatrzności<sup>188</sup>. Szczególna rola przypadła św. Piotrowi: „ (...) księżę apostołów, przeznaczony został dla głównej twierdzy rzymskiego imperium (...). I owocności tedy działania pewien i długowieczności swojej świadom szedłeś zatknąć zwycięski znak Chrystusowego krzyża na twierdzy rzymskiego świata, dokąd z przeznaczeń Bożych poprzedzały cię i dostojęństwo władzy i chwała cierpienia”<sup>189</sup>.